

Jahresabschluss

S

zum 31. Dezember 2019

der

Stadtsparkasse Augsburg

Sitz

Augsburg

eingetragen beim

Amtsgericht

Augsburg

Handelsregister-Nr.

HRA 8369

		EUR	EUR	EUR	31.12.2018 TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			47.729.048,39		40.544
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank			<u>382.257.826,90</u>		<u>186.998</u>
				429.986.875,29	227.542
2. Schultitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schultitel öffentlicher Stellen			<u>0,00</u>		<u>0</u>
b) Wechsel			<u>0,00</u>		<u>0</u>
				0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			<u>31.814.133,78</u>		<u>81.487</u>
b) andere Forderungen			<u>231.111.778,52</u>		<u>127.479</u>
				262.925.912,30	208.966
4. Forderungen an Kunden				4.472.475.993,27	4.350.941
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	1.883.536.029,47	EUR			(2.076.894)
Kommunalkredite	<u>553.869.835,97</u>	EUR			<u>(623.814)</u>
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	<u>0,00</u>	EUR			<u>(0)</u>
ab) von anderen Emittenten		0,00			0
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	<u>0,00</u>	EUR			<u>(0)</u>
			0,00		0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		326.194.162,99			388.114
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	<u>326.194.162,99</u>	EUR			<u>(388.114)</u>
bb) von anderen Emittenten		399.413.793,14			476.157
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	<u>252.010.370,54</u>	EUR			<u>(384.063)</u>
			725.607.956,13		864.271
c) eigene Schuldverschreibungen			<u>0,00</u>		<u>0</u>
Nennbetrag	<u>0,00</u>	EUR			<u>(0)</u>
				725.607.956,13	864.271
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				188.436.405,19	152.212
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen				85.585.875,06	90.086
darunter:					
an Kreditinstituten	<u>0,00</u>	EUR			<u>(0)</u>
an Finanzdienstleistungsinstituten	<u>3.439.872,79</u>	EUR			<u>(3.440)</u>
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	<u>0,00</u>	EUR			<u>(0)</u>
an Finanzdienstleistungsinstituten	<u>0,00</u>	EUR			<u>(0)</u>
9. Treuhandvermögen				2.240.195,76	4.584
darunter:					
Treuhandkredite	<u>2.240.195,76</u>	EUR			<u>(4.584)</u>
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			<u>0,00</u>		<u>0</u>
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			<u>14.367,00</u>		<u>15</u>
c) Geschäfts- oder Firmenwert			<u>0,00</u>		<u>0</u>
d) geleistete Anzahlungen			<u>0,00</u>		<u>0</u>
				14.367,00	15
12. Sachanlagen				101.808.293,88	88.815
13. Sonstige Vermögensgegenstände				6.154.350,70	11.779
14. Rechnungsabgrenzungsposten				1.595.564,72	2.206
Summe der Aktiva				6.276.831.789,30	6.001.415

Passivseite

	EUR	EUR	EUR	31.12.2018 TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig		2.209.425,29		2.335
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		381.993.005,55		355.100
			384.202.430,84	357.436
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	752.469.836,64			763.393
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	73.069.805,96			70.096
		825.539.642,60		833.489
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	4.209.806.912,84			3.976.196
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	3.822.676,91			5.178
		4.213.629.589,75		3.981.374
			5.039.169.232,35	4.814.863
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) begebene Schuldverschreibungen		68.425.675,33		74.432
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		0,00		0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00 EUR			(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00 EUR			(0)
			68.425.675,33	74.432
3a. Handelsbestand			0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten			2.240.195,76	4.584
darunter:				
Treuhandkredite	2.240.195,76 EUR			(4.584)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			7.554.420,15	5.546
6. Rechnungsabgrenzungsposten			1.597.397,61	1.664
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		27.660.835,00		25.461
b) Steuerrückstellungen		9.620,00		714
c) andere Rückstellungen		30.963.801,62		29.800
			58.634.256,62	55.976
8. (weggefallen)				
9. Nachrangige Verbindlichkeiten			0,00	0
10. Genussrechtskapital			0,00	0
darunter:				
vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00 EUR			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken			253.300.000,00	243.300
12. Eigenkapital				
a) gezeichnetes Kapital		0,00		0
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Gewinnrücklagen				
ca) Sicherheitsrücklage	445.351.220,76			428.759
cb) andere Rücklagen	0,00			0
		445.351.220,76		428.759
		16.356.959,88		14.856
d) Bilanzgewinn			461.708.180,64	443.615
Summe der Passiva			6.276.831.789,30	6.001.415
1. Eventualverbindlichkeiten				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		193.440.844,85		199.680
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00		0
			193.440.844,85	199.680
2. Andere Verpflichtungen				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00		0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		291.164.090,15		330.892
			291.164.090,15	330.892

**Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019**

	EUR	EUR	EUR	1.1.-31.12.2018 TEUR
1. Zinserträge aus				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften	101.836.074,38			103.176
darunter:				
abgesetzte negative Zinsen	684.790,90 EUR			(553)
aus der Abzinsung von Rückstellungen	0,00 EUR			(0)
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	12.950.853,94			15.371
		114.786.928,32		118.547
2. Zinsaufwendungen		16.670.096,47		15.013
darunter:				
abgesetzte positive Zinsen	809.018,15 EUR			(664)
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	29.904,38 EUR			(39)
			98.116.831,85	103.534
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		6.194.642,20		5.472
b) Beteiligungen		3.175.286,66		3.112
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00		0
			9.369.928,86	8.584
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnab- führungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0,00	0
5. Provisionserträge		47.389.677,65		41.656
6. Provisionsaufwendungen		4.255.392,30		4.813
			43.134.285,35	36.843
7. Nettoertrag oder Nettoaufwand des Handelsbestands			0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge			15.888.545,01	13.560
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	529.345,21 EUR			(504)
9. (weggefallen)				
			166.509.591,07	162.521
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter	51.784.975,89			50.563
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	14.277.313,58			13.881
darunter:				
für Altersversorgung	4.855.006,00 EUR			(4.840)
		66.062.289,47		64.444
b) andere Verwaltungsaufwendungen		31.180.866,02		31.642
			97.243.155,49	96.086
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			5.031.886,91	6.125
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			12.093.893,22	12.131
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	1.966,45 EUR			(7)
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	2.783.688,40 EUR			(2.618)
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft		981.624,05		6.946
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		0,00		0
			981.624,05	6.946
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere		4.510.738,53		124
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren		0,00		0
			4.510.738,53	124
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme		0,00		0
18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken		10.000.000,00		10.000
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit		36.648.292,87		31.109
20. Außerordentliche Erträge		0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen		0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis			0,00	0
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		14.633.734,47		14.069
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		207.598,52		184
			14.841.332,99	14.253
25. Jahresüberschuss			21.806.959,88	16.856
26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr			0,00	0
			21.806.959,88	16.856
27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen				
a) aus der Sicherheitsrücklage	0,00			0
b) aus anderen Rücklagen	0,00			0
			0,00	0
			21.806.959,88	16.856
28. Einstellungen in Gewinnrücklagen				
a) in die Sicherheitsrücklage	5.450.000,00			2.000
b) in andere Rücklagen	0,00			0
			5.450.000,00	2.000
29. Bilanzgewinn			16.356.959,88	14.856